So werde es nun nöthig sein, den Jungherzog zu dem geistlichen Stand anzuweisen. Herzog Wilhelm wünsche deßhalb sich mit dem Suffraganeus von Münster³⁾ persönlich in Verbindung zu setzen, auch Anordnung zu treffen, wie es mit der Hofhaltung und Anderem einzurichten sei.

Oisläger möge anzeigen, wann der Suffragan zu Xanten ankommen werde.

**155. Breve Gregor's XIII. an Herzog Wilhelm von Cleve. Rom
1573 Juni 11.**

M. Cleve-M. P.-A. 181. — Cop.

Da es nichts Rühmlicheres gebe, als die Vertheidigung der Katholischen Kirche gegen die Ketzer, so freue sich Se. Heiligkeit, zu hören, daß der Herzog in dieser Hinsicht wachsam sei. Se. Heiligkeit erbiete sich zur Unterstützung in allen Dingen, welche zum Schutze der Kirche vom Herzog für dienlich erachtet wüirden. Weiteres werde der Nuntius Gropper dem Herzog mittheilen.

1) S. oben Nr. 149. 2) S. das Actenstück Nr. 150.

3) Johannes Kridt. Vgl. über ihn Tibus, Geschichtliche Nachrichten über die Weihbischöfe von Münster. Münster 1862 S. 62 ff.

Dilecte fili Nobilis vir salutem. Nihil praeclarius nihilque non modo ad 1573
humanam laudem, quae fugax est et caduca, sed ad sempiternam beatitudinem Juni 11.
gloriosius, nihil denique Deo gratius facere possunt principes, quam si omni
studio et labore nitantur, ut fides Catholica tot sanctissimorum martyrum san-
guine testificata et divinorum virorum scriptis confirmata, tanto tamque per-
petuo Ecclesiae consensu retenta ipsorum quoque opibus contra haereticorum
perfidiam muniatur. Constat enim, rerum sperandarum atque omnis salutis
unicum fundamentum esse Catholicam fidem, ea vero sublata (quod quidem co-
nantur haeretici) omnem salutis spem ruere atque interire; nihil autem Christo
opatius esse nostra salute. Gratulamur igitur Nobilitati tuae de cujus vigi-
lantia et labore in Catholica fide tuenda atque ab haeretica peste pura inviola-
taque servanda a gravissimis viris accepimus.

Tuaeque pietati omnem a Deo felicitatem precamur offerimusque nos
omnibus in rebus, in quibus putabis nostra atque Apostolica auctoritate atque
opera posse istic causam Christi ejusque Ecclesiae juvari.

Haec aliaque exponet Nobilitati tuae nostris verbis dilectus filius Gaspa-
rus Gropperus Capellanus noster nostrique Palatii Apostolici Causarum audi-
tor, vir summa fide atque integritate simulque explicabit, quae sit nostra vo-
luntas atque animus de Coadjutoria Monasteriensi, nato tuo tribuenda.

Eum te libenter visurum esse eique omnem fidem praebiturum, quae tua
est humanitas non dubitamus. Datum etc.